

**FUNDAÇÃO EDUCACIONAL  
BARRIGA VERDE - FEBAVE**

Orleans - SC

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE  
DEZEMBRO DE 2020.**

**FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE - FEBAVE**

Orleans - SC

**BALANÇO PATRIMONIAL**  
**(Valores expressos em Reais)****A T I V O**

|                                        | <b>Nota</b> | <b>31/dez/20</b>     | <b>31/dez/19</b><br><b>Reapresentado</b> | <b>31/dez/19</b>     |
|----------------------------------------|-------------|----------------------|------------------------------------------|----------------------|
| <b>CIRCULANTE</b>                      |             | <b>14.843.349,59</b> | <b>11.346.863,97</b>                     | <b>11.346.863,97</b> |
| Caixa e equivalentes de caixa          | 6           | 2.846.985,34         | 447.667,81                               | 447.667,81           |
| Mensalidades / Contas a receber        | 7           | 5.665.398,70         | 5.095.170,17                             | 5.095.170,17         |
| Adiantamentos                          | 8           | 532.482,93           | 698.781,99                               | 698.781,99           |
| Bolsas / Créditos a Compensar          | 9           | 5.260.639,96         | 4.614.636,16                             | 4.614.636,16         |
| Outros créditos                        |             | 314.725,48           | 221.562,30                               | 221.562,30           |
| Despesas do exercicio seguinte         |             | 223.117,18           | 269.045,54                               | 269.045,54           |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                  |             | <b>55.075.940,81</b> | <b>55.391.244,56</b>                     | <b>55.391.244,56</b> |
| <b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>        |             | <b>326.640,14</b>    | <b>492.031,30</b>                        | <b>492.031,30</b>    |
| Aplicações financeiras                 |             | 135.982,96           | 171.725,78                               | 171.725,78           |
| Mensalidades / Contas a receber        | 7           | 190.657,18           | 320.305,52                               | 320.305,52           |
| <b>INVESTIMENTOS</b>                   | 10          | <b>4.472.735,73</b>  | <b>4.460.993,90</b>                      | <b>4.460.993,90</b>  |
| Propriedade para investimentos         |             | 4.405.231,73         | 4.405.231,73                             | 4.405.231,73         |
| Participação em outras sociedades      |             | 67.504,00            | 55.762,17                                | 55.762,17            |
| <b>IMOBILIZADO</b>                     | 11          | <b>32.452.769,50</b> | <b>32.598.057,16</b>                     | <b>32.598.057,16</b> |
| Bens em operação / Patrimônio cultural |             | 43.895.208,24        | 43.008.173,62                            | 43.008.173,62        |
| (-) Depreciação acumulada              |             | (11.442.438,74)      | (10.410.116,46)                          | (10.410.116,46)      |
| <b>INTANGÍVEL</b>                      | 11          | <b>17.823.795,44</b> | <b>17.840.162,20</b>                     | <b>17.840.162,20</b> |
| Softwares / Valor Historico-Cultural   |             | 18.449.848,30        | 18.449.848,30                            | 18.449.848,30        |
| (-) Amortização acumulada              |             | (626.052,86)         | (609.686,10)                             | (609.686,10)         |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                  |             | <b>69.919.290,40</b> | <b>66.738.108,53</b>                     | <b>66.738.108,53</b> |

**(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)**Marcio Redivo Zanprognio  
Contador CRC/SC 36.587/O-5  
CPF 070.218.479-98Guilherme Valente de Souza  
Presidente  
CPF 071.767.467-37

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE - FEBAVE

Orleans - SC

**BALANÇO PATRIMONIAL**  
(Valores expressos em Reais)

**P A S S I V O**

|                                 | Nota | 31/dez/20            | 31/dez/19<br>Reapresentado | 31/dez/19            |
|---------------------------------|------|----------------------|----------------------------|----------------------|
| <b>CIRCULANTE</b>               |      | <b>10.811.644,23</b> | <b>12.295.961,23</b>       | <b>11.984.143,06</b> |
| Fornecedores                    | 12   | 385.732,64           | 149.076,65                 | 149.076,65           |
| Obrigações trabalhistas         | 13   | 874.193,61           | 1.145.215,06               | 1.145.215,06         |
| Obrigações tributárias          | 14   | 608.954,51           | 673.250,09                 | 361.431,92           |
| Empréstimos e financiamentos    | 15   | 5.889.877,23         | 6.889.097,60               | 6.889.097,60         |
| Cheques a compensar             |      | 91.268,35            | 488.503,13                 | 488.503,13           |
| Adiantamentos de mensalidades   | 16   | 83.133,13            | 363.822,43                 | 363.822,43           |
| Provisão de férias e encargos   | 17   | 1.588.172,10         | 1.817.765,14               | 1.817.765,14         |
| Outros Debitos                  | 18   | 1.290.312,66         | 769.231,13                 | 769.231,13           |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>           |      | <b>12.404.329,65</b> | <b>7.841.744,44</b>        | <b>7.293.611,29</b>  |
| Fornecedores                    | 12   | 307.754,65           | -                          | -                    |
| Obrigações tributárias          | 14   | 5.389.115,87         | 5.348.942,96               | 4.800.809,81         |
| Empréstimos e financiamentos    | 15   | 6.140.483,60         | 2.048.248,96               | 2.048.248,96         |
| Receitas Diferidas              |      | 422.219,42           | 444.552,52                 | 444.552,52           |
| Outros Debitos                  | 18   | 144.756,11           | -                          | -                    |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>       | 19   | <b>46.703.316,52</b> | <b>46.600.402,87</b>       | <b>47.460.354,18</b> |
| Patrimônio social               |      | 5.934.685,08         | 5.682.245,53               | 6.249.462,01         |
| Reserva de reavaliação          |      | 3.504.052,76         | 3.568.251,80               | 3.568.251,80         |
| Ajuste de avaliação patrimonial |      | 37.135.138,20        | 37.524.071,31              | 37.524.071,31        |
| Superávit (Déficit) acumulado   |      | 129.440,48           | (174.165,77)               | 118.569,06           |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>         |      | <b>69.919.290,40</b> | <b>66.738.108,53</b>       | <b>66.738.108,53</b> |

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

Marcio Redivo Zanprogno  
Contador CRC/SC 36.587/O-5  
CPF 070.218.479-98

Guilherme Valente de Souza  
Presidente  
CPF 071.767.467-37

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE - FEBAVE

Orleans - SC

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO  
(Valores expressos em Reais)

|                                                            |      | 01/jan/20<br>a<br>31/dez/20 | Período<br>01/jan/19<br>a<br>31/dez/19<br>Reapresentado | 01/jan/19<br>a<br>31/dez/19 |
|------------------------------------------------------------|------|-----------------------------|---------------------------------------------------------|-----------------------------|
|                                                            | Nota |                             |                                                         |                             |
| <b>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</b>                         |      | <b>24.120.494,39</b>        | <b>26.488.825,29</b>                                    | <b>26.488.825,29</b>        |
| <b>Sem Restrições</b>                                      |      |                             |                                                         |                             |
| Ensino fundamental médio                                   |      | 2.476.930,19                | 2.503.560,69                                            | 2.503.560,69                |
| Ensino de graduação                                        |      | 20.684.332,14               | 22.988.125,09                                           | 22.988.125,09               |
| Ensino de pós-graduação, pesquisa e extensão               |      | 586.560,65                  | 591.509,55                                              | 591.509,55                  |
| Qualificação técnica profissional                          |      | 372.671,41                  | 333.389,96                                              | 333.389,96                  |
| Escolas agrícolas                                          |      | -                           | 72.240,00                                               | 72.240,00                   |
| <b>CUSTOS OPERACIONAIS</b>                                 |      | <b>(14.490.112,72)</b>      | <b>(16.434.883,61)</b>                                  | <b>(16.434.883,61)</b>      |
| Ensino fundamental médio                                   |      | (2.436.412,98)              | (2.635.853,37)                                          | (2.635.853,37)              |
| Ensino superior                                            |      | (7.965.372,95)              | (9.392.052,31)                                          | (9.392.052,31)              |
| Gratuidades - Ensino fundamental médio e técnico           | 21   | (445.215,52)                | (412.267,91)                                            | (412.267,91)                |
| Gratuidades - Ensino superior                              | 21   | (3.643.111,27)              | (3.994.710,02)                                          | (3.994.710,02)              |
| <b>RESULTADO BRUTO</b>                                     |      | <b>9.630.381,67</b>         | <b>10.053.941,68</b>                                    | <b>10.053.941,68</b>        |
| <b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>                    |      | <b>(7.502.629,69)</b>       | <b>(8.514.110,49)</b>                                   | <b>(8.514.110,49)</b>       |
| Despesas gerais e administrativas                          |      | (8.439.548,28)              | (9.709.340,70)                                          | (9.709.340,70)              |
| Outras receitas e despesas operacionais                    |      | 936.918,59                  | 1.195.230,21                                            | 1.195.230,21                |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b> |      | <b>2.127.751,98</b>         | <b>1.539.831,19</b>                                     | <b>1.539.831,19</b>         |
| <b>RESULTADO FINANCEIRO</b>                                | 20   | <b>(2.016.311,50)</b>       | <b>(1.753.910,72)</b>                                   | <b>(1.461.175,89)</b>       |
| Receitas financeiras                                       |      | 474.027,49                  | 553.033,97                                              | 553.033,97                  |
| Despesas financeiras                                       |      | (2.490.338,99)              | (2.306.944,69)                                          | (2.014.209,86)              |
| <b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS</b>              |      | <b>18.000,00</b>            | <b>39.913,76</b>                                        | <b>39.913,76</b>            |
| <b>SUPERÁVIT (DÉFICIT) DO PERÍODO</b>                      |      | <b>129.440,48</b>           | <b>(174.165,77)</b>                                     | <b>118.569,06</b>           |

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

Marcio Redivo Zanprognio  
Contador CRC/SC 36.587/O-5  
CPF 070.218.479-98

Guilherme Valente de Souza  
Presidente  
CPF 071.767.467-37

**FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE - FEBAVE**

Orleans - SC

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
(Valores expressos em Reais)

| EVENTOS                                                    | PATRIMÔNIO SOCIAL   | RESERVA DE REAVALIAÇÃO | AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL | SUPERÁVIT ACUMULADO | TOTAL                |
|------------------------------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------------------|---------------------|----------------------|
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2018</b>                     | <b>5.676.761,67</b> | <b>3.632.242,52</b>    | <b>37.918.321,10</b>            | <b>173.762,19</b>   | <b>47.401.087,48</b> |
| Realização da reserva de reavaliação                       | 63.990,72           | (63.990,72)            | -                               | -                   | -                    |
| Realização do ajuste de avaliação                          | 394.249,79          | -                      | (394.249,79)                    | -                   | -                    |
| Destinação Superávit/Déficit do exercício                  | 173.762,19          | -                      | -                               | (173.762,19)        | -                    |
| Ajustes de exercícios anteriores                           | (59.302,36)         | -                      | -                               | -                   | (59.302,36)          |
| Superávit do exercício                                     | -                   | -                      | -                               | 118.569,06          | 118.569,06           |
| Ajustes de exercícios anteriores - Reapresentação (Nota 5) | (567.216,48)        | -                      | -                               | -                   | (567.216,48)         |
| Ajustes de exercícios anteriores - Reapresentação (Nota 5) | -                   | -                      | -                               | (292.734,83)        | (292.734,83)         |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2019 - Reapresentado</b>     | <b>5.682.245,53</b> | <b>3.568.251,80</b>    | <b>37.524.071,31</b>            | <b>(174.165,77)</b> | <b>46.600.402,87</b> |
| Realização da reserva de reavaliação                       | 64.199,04           | (64.199,04)            | -                               | -                   | -                    |
| Realização do ajuste de avaliação                          | 388.933,11          | -                      | (388.933,11)                    | -                   | -                    |
| Destinação Superávit/Déficit do exercício                  | (174.165,77)        | -                      | -                               | 174.165,77          | -                    |
| Ajustes de exercícios anteriores                           | (26.526,83)         | -                      | -                               | -                   | (26.526,83)          |
| Superávit do exercício                                     | -                   | -                      | -                               | 129.440,48          | 129.440,48           |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2020</b>                     | <b>5.934.685,08</b> | <b>3.504.052,76</b>    | <b>37.135.138,20</b>            | <b>129.440,48</b>   | <b>46.703.316,52</b> |
| <b>Mutações do Período</b>                                 | <b>252.439,55</b>   | <b>(64.199,04)</b>     | <b>(388.933,11)</b>             | <b>303.606,25</b>   | <b>102.913,65</b>    |

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

Marcio Redivo Zanprogno  
Contador CRC/SC 36.587/O-5  
CPF 070.218.479-98

Guilherme Valente de Souza  
Presidente  
CPF 071.767.467-37

**FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE - FEBAVE**

**Orleans - SC**

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO**  
(Valores expressos em Reais)

|                                                      | 01/jan./20<br>a<br>31/dez./20 | 01/jan./19<br>a<br>31/dez./19<br>Reapresentado | 01/jan./19<br>a<br>31/dez./19 |
|------------------------------------------------------|-------------------------------|------------------------------------------------|-------------------------------|
| <b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>                       | <b>191.669,99</b>             | <b>(154.898,34)</b>                            | <b>(183.006,84)</b>           |
| Superávit (Déficit) do período                       | 129.440,48                    | (174.165,77)                                   | 118.569,06                    |
| <b>Ajustado por:</b>                                 |                               |                                                |                               |
| Depreciação/amortização                              | 1.048.689,04                  | 1.145.484,00                                   | 1.145.484,00                  |
| Provisão p/ créd. de liq. duvidosa                   | 126.793,48                    | 28.871,29                                      | -                             |
| Ajuste de exercícios anteriores                      | -                             | -                                              | (59.302,36)                   |
| <b>Variação nos ativos e passivos</b>                |                               |                                                |                               |
| Redução (Aumento) de Mensalidades / Contas a Receber | (572.139,10)                  | (477.418,17)                                   | (389.244,52)                  |
| Redução (Aumento) de Adiantamentos                   | 166.299,06                    | (61.089,60)                                    | (61.089,60)                   |
| Redução (Aumento) de Bolsas / Créditos a Compensar   | (646.003,80)                  | (1.448.836,02)                                 | (1.448.836,02)                |
| Redução (Aumento) de Outros créditos                 | (114.924,58)                  | 25.203,41                                      | 25.203,41                     |
| Redução (Aumento) de Despesas Exercício Seguinte     | 45.928,36                     | (70.441,39)                                    | (70.441,39)                   |
| Redução (Aumento) de Aplicações Financeiras - LP     | -                             | -                                              | (40.422,26)                   |
| Aumento (Redução) de Fornecedores                    | 544.410,64                    | (31.885,50)                                    | (31.885,50)                   |
| Aumento (Redução) de Obrigações Trabalhistas         | (271.021,45)                  | 96.507,01                                      | 96.507,01                     |
| Aumento (Redução) de Obrigações Tributárias          | (24.122,66)                   | 275.607,14                                     | (17.127,69)                   |
| Aumento (Redução) de Cheques a Compensar             | (397.234,78)                  | 31.974,20                                      | 31.974,20                     |
| Aumento (Redução) de Adiantamentos de Mensalidades   | (280.689,30)                  | (3.485,88)                                     | (3.485,88)                    |
| Aumento (Redução) de Provisão de Férias e Encargos   | (229.593,04)                  | 46.299,24                                      | 46.299,24                     |
| Aumento (Redução) de Receitas Diferidas              | -                             | -                                              | 12.313,76                     |
| Aumento (Redução) de Outros Débitos                  | 665.837,64                    | 462.477,70                                     | 462.477,70                    |
| <b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>                   | <b>(863.033,63)</b>           | <b>(648.074,23)</b>                            | <b>(607.651,97)</b>           |
| Redução (Aumento) de Investimentos                   | (11.741,83)                   | (12.746,29)                                    | (12.746,29)                   |
| Redução (Aumento) do Imobilizado                     | (887.034,62)                  | (594.905,68)                                   | (594.905,68)                  |
| Redução (Aumento) de Aplicações Financeiras          | 35.742,82                     | (40.422,26)                                    | -                             |
| <b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>                  | <b>3.070.681,17</b>           | <b>284.156,88</b>                              | <b>271.843,12</b>             |
| Aumento (Redução) de Empréstimos e Financiamentos    | 3.093.014,27                  | 271.843,12                                     | 271.843,12                    |
| Aumento (Redução) de Receitas Diferidas              | (22.333,10)                   | 12.313,76                                      | -                             |
| <b>VARIAÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>     | <b>2.399.317,53</b>           | <b>(518.815,69)</b>                            | <b>(518.815,69)</b>           |
| Saldo no início do período                           | 447.667,81                    | 966.483,50                                     | 966.483,50                    |
| Saldo no final do período                            | 2.846.985,34                  | 447.667,81                                     | 447.667,81                    |

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

Marcio Redivo Zanprogno  
Contador CRC/SC 36.587/O-5  
CPF 070.218.479-98

Guilherme Valente de Souza  
Presidente  
CPF 071.767.467-37

**FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE - FEBAVE**

Orleans - SC

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO**  
(Valores expressos em Reais)

|                                                               | 01/jan/20<br>a<br>31/dez/20 | 01/jan/19<br>a<br>31/dez/19<br>Reapresentado | 01/jan/19<br>a<br>31/dez/19 |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------|
| <b>GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>                            |                             |                                              |                             |
| <b>RECEITA BRUTA</b>                                          | <b>24.224.337,08</b>        | <b>26.710.083,33</b>                         | <b>26.710.083,33</b>        |
| <b>(-) INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS</b>                    | <b>(2.531.524,14)</b>       | <b>(3.107.178,65)</b>                        | <b>(3.107.178,65)</b>       |
| (-) Custeio dos serviços                                      | (620.957,22)                | (829.352,39)                                 | (829.352,39)                |
| (-) Serviços de terceiros                                     | (240.204,85)                | (219.883,88)                                 | (219.883,88)                |
| (-) Água, energia e comunicação                               | (544.946,68)                | (785.943,33)                                 | (785.943,33)                |
| (-) Materiais de consumo e expediente                         | (663.346,49)                | (848.854,73)                                 | (848.854,73)                |
| (-) Materiais de manutenção e conservação de bens             | (462.068,90)                | (423.144,32)                                 | (423.144,32)                |
| <b>(=) VALOR ADICIONADO BRUTO</b>                             | <b>21.692.812,94</b>        | <b>23.602.904,68</b>                         | <b>23.602.904,68</b>        |
| <b>(-) RETENÇÕES E DEVOLUÇÕES</b>                             | <b>(1.085.660,16)</b>       | <b>(1.201.282,16)</b>                        | <b>(1.201.282,16)</b>       |
| Depreciações e amortizações                                   | (1.085.660,16)              | (1.201.282,16)                               | (1.201.282,16)              |
| <b>(=) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO</b>                           | <b>20.607.152,78</b>        | <b>22.401.622,52</b>                         | <b>22.401.622,52</b>        |
| <b>(+) VALORES RECEBIDOS DE TERCEIROS</b>                     | <b>1.428.946,08</b>         | <b>1.788.177,94</b>                          | <b>1.788.177,94</b>         |
| Receitas financeiras                                          | 474.027,49                  | 553.033,97                                   | 553.033,97                  |
| Outras receitas                                               | 954.918,59                  | 1.235.143,97                                 | 1.235.143,97                |
| <b>(=) VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR</b>                      | <b>22.036.098,86</b>        | <b>24.189.800,46</b>                         | <b>24.189.800,46</b>        |
| <b>DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>                       | <b>22.036.098,86</b>        | <b>24.189.800,46</b>                         | <b>24.189.800,46</b>        |
| Remuneração do trabalho e encargos, alimentação e demais      | 15.028.985,03               | 17.267.937,91                                | 17.267.937,91               |
| Governo (Impostos, taxas e contribuições)                     | 40.267,96                   | 89.539,37                                    | 89.539,37                   |
| Gratuidades concedidas                                        | 4.088.326,79                | 4.406.977,93                                 | 4.406.977,93                |
| Terceiros (Juros, descontos, aluguéis e outras despesas finan | 2.749.078,60                | 2.599.511,02                                 | 2.306.776,19                |
| Superávit (Déficit) do período                                | 129.440,48                  | (174.165,77)                                 | 118.569,06                  |

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

Marcio Redivo Zanprogno  
Contador CRC/SC 36.587/O-5  
CPF 070.218.479-98

Guilherme Valente de Souza  
Presidente  
CPF 071.767.467-37

**FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE - FEBAVE**  
**CNPJ 82.975.236/0001-08**

Orleans - SC

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**  
**DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020**  
**(Valores expressos em Reais)**

**NOTA 01 CONTEXTO OPERACIONAL**

A **FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE - FEBAVE** é uma entidade com personalidade jurídica de direito privado, instituída pelo Poder Público Municipal através da Lei Municipal N.º 528, de 31 de março de 1977, de caráter educacional e de assistência social, que tem por finalidade a educação infantil, o ensino básico, médio e superior, a prestação de serviços de assistência social e se rege pelo Estatuto Social e pela legislação aplicável.

A Fundação goza dos benefícios fiscais descritos a seguir.

- Imunidade do Imposto de Renda Pessoa Jurídica e da Contribuição Social sobre o Lucro, do Programa de Integração Social – PIS, do Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza, Imposto Predial, Territorial Urbano e Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores.
- Isenção da Contribuição para Financiamento da Seguridade Social – COFINS.
- Isenção das contribuições ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, em decorrência do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS, fornecido pelo Ministério da Educação - MEC.

No exercício de 2015 a Fundação aderiu ao Programa Universidade para Todos – ProUni, com a finalidade de concessão de bolsas de estudos integrais e parciais a estudantes de baixa renda, em cursos de graduação e sequenciais de formação específica.

No exercício de 2015 a Fundação aderiu ao Programa de Estímulo a Reestruturação e ao Fortalecimento das Instituições de Ensino Superior – Proies, com o objetivo de viabilizar a manutenção dos níveis de matrículas, a qualidade do ensino, a ampliação da oferta de bolsas e o parcelamento de débitos tributários junto à União.

A emissão das demonstrações contábeis foi aprovada pela Administração da Fundação em 05 de março de 2021.

**NOTA 02 APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

**A) BASE DE PREPARAÇÃO**

As demonstrações contábeis estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e normas da Comissão de Valores Mobiliários, observando as diretrizes contábeis emanadas da legislação societária (Lei nº 6.404/76) que incluem os novos dispositivos introduzidos, pela Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, assim como a ITG 2002 (R1) – Entidade sem Finalidade de Lucros, juntamente com a NBC TG 1000 (R1) –

Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. Tais dispositivos tiveram como principal objetivo atualizar a legislação societária brasileira para possibilitar o processo de convergência das práticas adotadas no Brasil com aquelas constantes nas normas internacionais de contabilidade que são emitidas pelo *Internacional Accounting Standard Board – IASB*.

## **B) BASE DE MENSURAÇÃO**

As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico de acordo com as normas descritas na Seção 2 da NBC TG 1000 (R1).

## **C) MOEDA FUNCIONAL**

A Administração da Fundação definiu que sua moeda funcional é o Real de acordo com as normas descritas na Seção 30 da NBC TG 1000 (R1).

Transações em moeda estrangeira, isto é, todas aquelas que não realizadas na moeda funcional, são convertidas pela taxa de câmbio na data de cada transação. Ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são convertidos para moeda funcional pela taxa de câmbio da data do fechamento. Os ganhos e as perdas de variações nas taxas de câmbio sobre os ativos e passivos monetários são reconhecidos na demonstração do resultado.

Ativos e passivos não monetários adquiridos ou contratados em moeda estrangeira são convertidos com base nas taxas de câmbio das datas das transações ou nas datas de avaliação ao valor justo quando este é utilizado.

## **D) ESTIMATIVAS CONTÁBEIS**

A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a imobilizado e intangível, provisão para créditos de liquidação duvidosa, reserva de reavaliação e ajuste de avaliação patrimonial essas estimativas e premissas incluem o valor residual do imobilizado e intangível, provisão para créditos de liquidação duvidosa, reserva de reavaliação e ajuste de avaliação patrimonial. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração da Fundação revisa essas estimativas e premissas pelo menos anualmente.

## **E) AJUSTE A VALOR PRESENTE**

Quando aplicável, os valores sujeitos a tal ajuste, são convertidos ao valor presente, em contrapartida do resultado do exercício, obedecendo ao disposto na Seção 2 da NBC TG 1000 (R1).

## **F) SUBVENÇÃO E ASSISTÊNCIA GOVERNAMENTAIS**

Registram os valores recebidos por subvenções e ou doações, transitando pela Demonstração do Resultado, conforme determinação da ITG 2002 (R1) – Entidade sem Finalidade de Lucros, e da NBC TG 07 (R2) – Subvenção e Assistência Governamentais.

### NOTA 03 PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS

Dentre os principais procedimentos adotados para a elaboração das demonstrações contábeis, destacam-se:

#### A) INSTRUMENTOS FINANCEIROS NÃO DERIVATIVOS

A Fundação reconhece os empréstimos e recebíveis inicialmente na data em que foram originados/negociados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Fundação se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento.

A Fundação reverte o registro de um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Fundação transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual, essencialmente, todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Passivos financeiros são baixados quando as suas obrigações contratuais são liquidadas.

Os ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial somente quando a Fundação tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

A Fundação possui os seguintes ativos e passivos financeiros não derivativos:

**CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:** abrangem saldos de caixa e depósitos a vista, assim como aplicações financeiras com liquidez imediata, demonstradas pelo custo de aplicação, acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do balanço.

**RECEBÍVEIS:** são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis e, subsequentemente, quando aplicável, mensuradas pelo custo amortizado com o uso de taxa de juros efetiva, deduzidos das respectivas provisões para créditos de liquidação duvidosa. Abrange o saldo de mensalidades/contas a receber, bolsas/créditos a compensar e outros créditos.

**EXIGÍVEIS:** abrangem o saldo a pagar pelas aquisições de bens ou serviços, bem como os valores tomados de empréstimos e financiamentos, reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis e subsequentemente, quando aplicável, mensurados pelo custo amortizado com o uso de taxa de juros efetiva, atualizados pelos encargos correspondentes após o reconhecimento inicial. As despesas com juros são reconhecidas com base nos métodos definidos em instrumento contratual, de tal forma que na data de vencimento o saldo contábil corresponde ao valor devido. Abrange o saldo de fornecedores, empréstimos e financiamentos e outros débitos.

A Fundação não operou com instrumentos financeiros derivativos no decorrer do exercício.

## **B) BOLSAS / CRÉDITOS A COMPENSAR**

Estão demonstrados pelo valor nominal das bolsas concedidas no âmbito do programa PROIES, abrangendo o montante de bolsas concedidas e que se encontram pendentes de compensação com tributos federais parcelados no âmbito do parcelamento PROIES. Também são demonstrados valores a compensar referentes a Comissão de Concessão de Garantia – CCG advindos do Financiamento ao Estudante de Ensino Superior – FIES e valores a compensar de bolsas concedidas através do Programa Universidade para Todos – Prouni.

## **C) INVESTIMENTOS**

Propriedades para investimento mensuradas pelo *Método do Valor Justo* conforme itens 33 a 55 do CPC 28 – Propriedade para Investimento. Os ganhos ou as perdas provenientes de alterações no valor justo são reconhecidos no resultado do período em que ocorram, refletindo as condições de mercado à data do período de reporte.

Participações em outras Sociedades estão demonstrados pelo custo de aquisição.

## **D) IMOBILIZADO E INTANGÍVEL**

Estão demonstrados pelo custo de aquisição, acrescidos de correção monetária até 31/dez./95, ajustados por reavaliação espontânea e por ajustes de avaliação patrimonial, deduzido de depreciações / amortizações acumuladas, calculadas pelo método linear às taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil.

## **E) FORNECEDORES E OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR**

Obrigações nominais contraídas com fornecedores de bens e serviços no mercado interno e externo, reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis e convertidos para moeda funcional pela taxa de câmbio da data do fechamento.

## **F) OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS**

Estão demonstrados pelos valores das obrigações com salários de funcionários e encargos sociais sobre salários e retidos, devidos até a data do balanço, os quais são reconhecidos pelo seu valor justo.

## **G) OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS**

Estão demonstrados pelos valores das obrigações referentes a encargos descontados de funcionários e terceiros, retenções sobre serviços prestados à Fundação e parcelamento de Dívida Ativa junto a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Tais valores são demonstrados pelo seu valor justo, já incluídos os encargos financeiros, quando devidos, até a data das demonstrações contábeis.

## **H) ADIANTAMENTO DE MENSALIDADES**

Valor refere-se a pagamento de matrículas do semestre seguinte, mensalidades antecipadas, ou ainda a totalidade dos cursos, cuja apropriação das receitas dar-se-á pela competência dos fatos.

#### **I) PROVISÃO DE FÉRIAS E ENCARGOS**

Foi constituída para cobertura das férias vencidas e proporcionais, acrescida dos respectivos encargos sociais até a data do balanço.

#### **J) PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS**

As provisões são reconhecidas quando: (a) a Fundação tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; (b) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar essa obrigação e; (c) o valor possa ser estimado com segurança.

#### **K) RECEITAS DIFERIDAS**

Registram as receitas recebidas pela instituição que serão efetivamente reconhecidas em períodos futuros por estarem associadas a eventos que afetarão o patrimônio em exercícios subsequentes.

#### **L) DEMAIS ATIVOS E PASSIVOS CIRCULANTES E NÃO CIRCULANTES**

Demonstrados por valores de realização / obrigação, conhecidos ou calculáveis, incluindo quando aplicáveis os rendimentos auferidos, os encargos e as variações monetárias incorridas até a data do balanço.

#### **M) APURAÇÃO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT**

O superávit / déficit é apurado com reconhecimento mensal das receitas, custos e despesas, respeitando os Princípios Fundamentais de Contabilidade, em especial o princípio da Oportunidade e o regime de Competência.

Os recursos da Fundação foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados por suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.

### **NOTA 04 IMPACTOS RELACIONADOS À PANDEMIA DA COVID-19**

A Fundação Educacional Barriga Verde – FEBAVE, em alerta sobre a situação de pandemia do novo Coronavírus (Covid-19), implementou medidas de segurança e saúde de toda a sua comunidade acadêmica e estabeleceu um grupo de trabalho para o desenvolvimento de ações de prevenção e orientação quanto ao avanço do novo Coronavírus (Covid-19).

O grupo segue acompanhando as orientações do Ministério da Educação, Ministério da Saúde, Órgãos Internacionais, como a Organização Mundial da Saúde – OMS, Secretaria de Estado da Saúde e Secretaria Municipal de Saúde de Orleans. A Instituição segue comprometida quanto a prevenção da doença junto a seus colaboradores, estudantes e a comunidade.

Seguindo a série de medidas restritivas anunciadas pelo Governo do Estado de Santa Catarina, como uma forma de conter a proliferação do Coronavírus (Covid-19), a FEBAVE suspendeu as atividades administrativas e escolares de forma presencial do Unibave e demais mantidas.

As atividades acadêmicas presenciais foram substituídas por aulas virtuais. A FEBAVE disponibilizou aos seus professores e acadêmicos o ambiente virtual de aprendizagem (AVA), sendo que neste ambiente professores e alunos deram continuidade a realização dos estudos, com apresentações de forma online, debates e avaliações.

Preocupada com a saúde e com o bem-estar de seus colaboradores e acadêmicos afim de prevenir e conter os riscos de contágio pelo Coronavírus (Covid-19), a FEBAVE estabeleceu medidas de distanciamento, disponibilizou equipamentos de proteção individual e instalou no campus pontos com produtos para higienização. Aliado a isso, foi criado um protocolo de convivência, para a retomada das atividades presenciais administrativas e acadêmicas seguindo todos os cuidados necessários, conforme recomendações dos órgãos de saúde.

A FEBAVE segue em alerta aos desdobramentos relativos ao novo Coronavírus (Covid-19), comprometida com o bem-estar de seus colaboradores e acadêmicos e sempre seguindo as recomendações repassadas pelos órgãos oficiais da Saúde e da Educação.

A FEBAVE analisou os principais riscos e incertezas gerados pelo Coronavírus (Covid-19) em suas demonstrações financeiras, as quais elencamos a seguir:

- a) Continuidade Operacional: não foram identificados subsídios que apresentem algum risco a continuidade operacional.
- b) Recebimentos de crédito: A FEBAVE identificou sinais que indicam uma leve redução nos fluxos de recebimento.
- c) Redução ao valor recuperável de ativos não financeiros: Não foram identificados indicativos de impairment até o encerramento do exercício.
- d) Provisões e Contingências Ativas e Passivas: A FEBAVE não reconheceu receitas ou despesas por expectativas futuras que tenham alguma interferência direta com os impactos decorrentes da pandemia COVID-19.

## **NOTA 05 REAPRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019**

Os valores correspondentes às Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2019, estão sendo reapresentados em conformidade com a Seção 10 da NBC TG 1000 (R1) Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação de Erro.

A administração da Fundação procedeu o ajuste de saldos contábeis, visando melhor atendimento às normas e práticas contábeis adotadas no Brasil. Tais ajustes resultaram numa alteração no Passivo Circulante e Não Circulante, bem como no Patrimônio Líquido de 2019, reapresentado, no montante de R\$ 859,9 mil devido ao reconhecimento de encargos financeiros de períodos anteriores, refletido da seguinte forma:

| <b>Passivo</b>                          | <b>Reflexo</b>     | <b>Valor R\$</b>  |
|-----------------------------------------|--------------------|-------------------|
| Obrigações tributárias - Circulante     | Aumento do Passivo | 311.818,17        |
| Obrigações tributárias - Não Circulante | Aumento do Passivo | 548.133,15        |
| <b>Soma</b>                             |                    | <b>859.951,31</b> |

| <b>Patrimônio Líquido</b>     | <b>Descrição</b>                    | <b>Valor R\$</b>    |
|-------------------------------|-------------------------------------|---------------------|
| Patrimônio social             | Encargos financeiros até 31/12/2018 | (567.216,48)        |
| Superávit (Déficit) acumulado | Encargos financeiros de 2019        | (292.734,83)        |
| <b>Soma</b>                   |                                     | <b>(859.951,31)</b> |

Os ajustes efetuados e seus efeitos nas demonstrações contábeis do exercício de 2019, seguem demonstrados:

| <b>BALANÇO PATRIMONIAL</b>               |                                       |                            |                             |
|------------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| <b>PASSIVO</b>                           | <b>31/dez./2019<br/>Reapresentado</b> | <b>Ajustes</b>             | <b>31/dez./2019</b>         |
| <b><u>CIRCULANTE</u></b>                 | <b><u>12.295.961,23</u></b>           | <b><u>311.818,17</u></b>   | <b><u>11.984.143,06</u></b> |
| OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS                   | 673.250,09                            | 311.818,17                 | 361.431,92                  |
| SOMA DOS DEMAIS PASSIVOS CIRCULANTES     | 11.622.711,14                         | -                          | 11.622.711,14               |
| <b><u>NÃO CIRCULANTE</u></b>             | <b><u>7.841.744,44</u></b>            | <b><u>548.133,15</u></b>   | <b><u>7.293.611,29</u></b>  |
| OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS                   | 5.348.942,96                          | 548.133,15                 | 4.800.809,81                |
| SOMA DOS DEMAIS PASSIVOS NÃO CIRCULANTES | 2.492.801,48                          | -                          | 2.492.801,48                |
| <b><u>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</u></b>         | <b><u>46.600.402,87</u></b>           | <b><u>(859.951,31)</u></b> | <b><u>47.460.354,18</u></b> |
| PATRIMÔNIO SOCIAL                        | 5.682.245,53                          | (567.216,48)               | 6.249.462,01                |
| RESERVA DE REAVALIAÇÃO                   | 3.568.251,80                          | -                          | 3.568.251,80                |
| AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL          | 37.524.071,31                         | -                          | 37.524.071,31               |
| SUPERÁVIT (DÉFICIT) ACUMULADO            | (174.165,77)                          | (292.734,83)               | 118.569,06                  |
| <b><u>TOTAL DO PASSIVO</u></b>           | <b><u>66.738.108,53</u></b>           | <b><u>0,00</u></b>         | <b><u>66.738.108,53</u></b> |

| <b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO</b>                                      |                                       |                            |                             |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| <b>DRE</b>                                                            | <b>31/dez./2019<br/>Reapresentado</b> | <b>Ajustes</b>             | <b>31/dez./2019</b>         |
| <b><u>RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA</u></b>                             | <b><u>26.488.825,29</u></b>           | <b>-</b>                   | <b><u>26.488.825,29</u></b> |
| <b>CUSTOS OPERACIONAIS</b>                                            | <b>(16.434.883,61)</b>                | <b>-</b>                   | <b>(16.434.883,61)</b>      |
| <b><u>RESULTADO BRUTO</u></b>                                         | <b><u>10.053.941,68</u></b>           | <b>-</b>                   | <b><u>10.053.941,68</u></b> |
| <b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>                               | <b>(8.514.110,49)</b>                 | <b>-</b>                   | <b>(8.514.110,49)</b>       |
| <b><u>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO<br/>RESULTADO FINANCEIRO</u></b> | <b><u>1.539.831,19</u></b>            | <b>-</b>                   | <b><u>1.539.831,19</u></b>  |
| <b>RESULTADO FINANCEIRO</b>                                           | <b>(1.753.910,72)</b>                 | <b>(292.734,83)</b>        | <b>(1.461.175,89)</b>       |
| RECEITAS FINANCEIRAS                                                  | 553.033,97                            | -                          | 553.033,97                  |
| DESPESAS FINANCEIRAS                                                  | (2.306.944,69)                        | (292.734,83)               | (2.014.209,86)              |
| <b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES<br/>DESCONTINUADAS</b>                     | <b>39.913,76</b>                      | <b>-</b>                   | <b>39.913,76</b>            |
| <b><u>SUPERÁVIT (DÉFICIT) DO PERÍODO</u></b>                          | <b><u>(174.165,77)</u></b>            | <b><u>(292.734,83)</u></b> | <b><u>118.569,06</u></b>    |

A administração da Fundação procedeu ainda com a reclassificação de valores na estrutura da Demonstração dos Fluxos de Caixa, visando melhor apresentação e atendimento às normas e práticas contábeis. Tal procedimento resultou nas seguintes alterações nas demonstrações do exercício de 2019:

| <b>DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – MÉTODO INDIRETO (Itens Reclassificados)</b> |                                       |                        |                     |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|---------------------|
| <b>DFC</b>                                                                        | <b>31/dez./2019<br/>Reapresentado</b> | <b>Reclassificação</b> | <b>31/dez./2019</b> |
| <b><u>ATIVIDADES OPERACIONAIS</u></b>                                             |                                       |                        |                     |
| <b>Ajustado por:</b>                                                              |                                       |                        |                     |
| Provisão p/ créd. de liq. duvidosa                                                | 28.871,29                             | 28.871,29              | -                   |
| Ajuste de exercícios anteriores                                                   | -                                     | 59.302,36              | (59.302,36)         |
| <b>Variação nos ativos e passivos</b>                                             |                                       |                        |                     |
| Redução (Aumento) de Mensalidades / Contas a Receber                              | (477.418,17)                          | (88.173,65)            | (389.244,52)        |
| Redução (Aumento) de Aplicações Financeiras - LP                                  | -                                     | 40.422,26              | (40.422,26)         |
| Aumento (Redução) de Receitas Diferidas                                           | -                                     | (12.313,76)            | 12.313,76           |
| <b><u>ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</u></b>                                         |                                       |                        |                     |
| Redução (Aumento) de Aplicações Financeiras                                       | (40.422,26)                           | (40.422,26)            | -                   |
| <b><u>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</u></b>                                        |                                       |                        |                     |
| Aumento (Redução) de Receitas Diferidas                                           | 12.313,76                             | 12.313,76              | -                   |

## NOTA 06 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Correspondem a saldos de caixa e depósitos bancários em contas movimento com a seguinte composição:

| <b>Descrição</b>       | <b>2020</b>         | <b>2019</b>       |
|------------------------|---------------------|-------------------|
| Caixa                  | 7.702,84            | 29.280,19         |
| Bancos                 | 778.158,38          | 148.398,62        |
| Aplicações financeiras | 2.061.124,12        | 269.989,00        |
| <b>Soma</b>            | <b>2.846.985,34</b> | <b>447.667,81</b> |

As aplicações referem-se a certificados de depósitos bancários, mensurados ao valor justo.

## NOTA 07 MENSALIDADES / CONTAS A RECEBER

Correspondem a valores a receber de alunos e/ou entidades conveniadas na data de 31/dez./2020, para os quais foram constituídas provisões julgadas suficientes pela administração para cobrir possíveis perdas no recebimento desses créditos, como segue:

| <b>Descrição</b>                      | <b>2020</b>         |                       | <b>2019</b>         |                       | <b>Obs.</b> |
|---------------------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|-------------|
|                                       | <b>Circulante</b>   | <b>Não Circulante</b> | <b>Circulante</b>   | <b>Não Circulante</b> |             |
| Mensalidades a receber                | 4.742.588,55        | 190.657,18            | 4.175.189,62        | 320.305,52            | <b>W1</b>   |
| Contas a receber                      | 971.356,14          | -                     | 974.130,71          | -                     | <b>W2</b>   |
| Cheques a receber                     | 60.610,30           | -                     | 34.040,44           | -                     | <b>W3</b>   |
| Créditos FIES                         | 738.009,66          | -                     | 632.181,87          | -                     | <b>W4</b>   |
| (-) Provisão p/ créditos de liq. duv. | (847.165,95)        | -                     | (720.372,47)        | -                     | <b>W5</b>   |
| <b>Soma</b>                           | <b>5.665.398,70</b> | <b>190.657,18</b>     | <b>5.095.170,17</b> | <b>320.305,52</b>     |             |

**W1** Mensalidades a receber de alunos, segue composição por vencimento de títulos:

| Composição                    | 2020                |                   | 2019                |                   |
|-------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
|                               | Circulante          | Não circulante    | Circulante          | Não circulante    |
| Vincendos                     | 506.818,81          | 190.657,18        | 323.791,40          | 320.305,52        |
| Vencidos até 90 dias          | 447.504,67          | -                 | 557.624,82          | -                 |
| Vencidos entre 91 e 180 dias  | 303.466,49          | -                 | 305.399,71          | -                 |
| Vencidos entre 181 e 360 dias | 519.823,86          | -                 | 269.505,97          | -                 |
| Vencidos entre 361 e 720 dias | 416.845,68          | -                 | 317.289,87          | -                 |
| Vencidos a mais de 720 dias   | 2.548.129,04        | -                 | 2.401.577,85        | -                 |
| <b>Soma</b>                   | <b>4.742.588,55</b> | <b>190.657,18</b> | <b>4.175.189,62</b> | <b>320.305,52</b> |

**W2** Valores a receber relativos a convênios celebrados com Prefeituras Municipais, bolsa do artigo 170 e 171, bolsa Proesde, entre outros. Destes, R\$ 301,7 mil estão vencidos a mais de 720 dias.

**W3** Cheques a receber, pré-datados, os quais são passíveis de cobrança. Destes, R\$ 1,9 mil estão vencidos a mais de 720 dias.

**W4** Créditos a receber junto ao Fundo de Financiamento Estudantil – FIES. Destes, R\$ 474,5 mil foram reconhecidos a mais de 2 anos e permanecem sem realização.

**W5** Provisões julgadas suficientes pela administração para cobrir possíveis perdas no recebimento desses créditos.

## NOTA 08 ADIANTAMENTOS

Correspondem a valores pagos antecipadamente a fornecedores e colaboradores, por força da legislação vigente ou de acordo comercial.

| Descrição                   | 2020              | 2019              |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|
| Adiantamento a fornecedores | 4.334,47          | 36.056,77         |
| Adiantamento de férias      | 528.148,46        | 662.325,22        |
| Adiantamento de viagens     | -                 | 400,00            |
| <b>Soma</b>                 | <b>532.482,93</b> | <b>698.781,99</b> |

## NOTA 09 BOLSAS / CRÉDITOS A COMPENSAR

Correspondem a bolsas concedidas e valores a compensar, conforme composição.

| Descrição                         | 2020                | 2019                | Obs.      |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------|
| FIES/PROIES                       | 3.816.466,11        | 3.216.884,87        | <b>W1</b> |
| Bolsa Proies a Compensar          | -                   | 6.127,20            | <b>W1</b> |
| PROIES Valores Divergentes        | 99.300,00           | 93.172,80           | <b>W1</b> |
| Bolsa Prouni / Proies a Compensar | 600.422,76          | 600.422,76          | <b>W2</b> |
| FGEDUC a Compensar                | 744.451,09          | 698.028,53          | <b>W3</b> |
| <b>Soma</b>                       | <b>5.260.639,96</b> | <b>4.614.636,16</b> |           |

**W1** - Valores relacionados a bolsas concedidas no âmbito do programa PROIES, abrangendo o montante de bolsas concedidas e que se encontram pendentes de compensação com tributos federais parcelados no âmbito do parcelamento PROIES.

**W2** - Valores a compensar de bolsas concedidas no exercício de 2019 através do Programa Universidade para Todos – Prouni, as quais dependem de decisão da Secretaria de Educação Superior – MEC para realização.

**W3** - Valores referentes a Comissão de Concessão de Garantia – CCG oriundos do Financiamento ao Estudante de Ensino Superior – FIES, onde a Fundação pleiteia a compensação em exercícios futuros junto ao MEC.

## NOTA 10 INVESTIMENTOS

Representado por:

| Descrição                             | 2020                | 2019                | Obs. |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|------|
| Participações Societárias Unired      | 27.278,57           | 27.278,57           |      |
| Participações Societárias Sicred Sul  | 31.889,58           | 28.153,60           |      |
| Participações Societárias Sicoob      | 8.335,85            | 330,00              |      |
| Propr.p/Investimentos(Custo hist.)    | 731.082,21          | 731.082,21          | W1   |
| Propr.p/Investimentos(Nova Avaliação) | 3.674.149,52        | 3.674.149,52        | W1   |
| <b>Total</b>                          | <b>4.472.735,73</b> | <b>4.460.993,90</b> |      |

**W1** - Realizada avaliação à valor justo no exercício atual e esta indicou que os valores permanecem os mesmos do exercício anterior. Segue composição do custo histórico e valor líquido da avaliação de propriedade para investimento por matrícula:

| Matrícula    | Custo Histórico   | Avaliação           | Obs. |
|--------------|-------------------|---------------------|------|
| 15.449       | 698.125,99        | 2.294.874,01        | X1   |
| 19.107       | 27.198,44         | 1.138.302,46        | X2   |
| 19.109       | 5.757,78          | 240.973,00          | X3   |
| <b>Total</b> | <b>731.082,21</b> | <b>3.674.149,47</b> |      |

**X1** - Área parcial com 14.676,96 m<sup>2</sup>, integrante do terreno de matrícula 15.449 com área total de 26.433,64 m<sup>2</sup>, não utilizada para a atividade fim da instituição e reclassificada para fins de valorização, conforme mudança de política contábil aprovada pela administração da Fundação no exercício de 2016, com a devida avaliação a valor justo.

**X2** - Área com 1.149,20 m<sup>2</sup> referente terreno de matrícula 19.107 não utilizada para a atividade fim da instituição e reclassificada para fins de valorização, conforme mudança de política contábil aprovada pela administração da Fundação no exercício de 2017, com a devida avaliação a valor justo.

**X3** - Área com 243,28 m<sup>2</sup> referente terreno de matrícula 19.109 não utilizada para a atividade fim da instituição e reclassificada para fins de valorização, conforme mudança de política contábil aprovada pela administração da Fundação no exercício de 2017, com a devida avaliação a valor justo.

## NOTA 11 IMOBILIZADO / INTANGÍVEL

Apresenta a seguinte composição:

| Imobilizado                       | Taxa Anual   | 2020                 |                        | 2019                 |                        |
|-----------------------------------|--------------|----------------------|------------------------|----------------------|------------------------|
|                                   |              | Bem                  | Depreciação            | Bem                  | Depreciação            |
| <b><u>Bens em operação</u></b>    |              |                      |                        |                      |                        |
| Biblioteca e acervo               | -            | 1.529.118,19         | -                      | 1.516.283,98         | -                      |
| Consórcios                        | -            | 261.021,55           | -                      | 146.620,30           | -                      |
| Imobilizações em andamento        | -            | 497.316,00           | -                      | -                    | -                      |
| Terrenos                          | -            | 7.277.204,79         | -                      | 7.277.204,79         | -                      |
| Edificações (W1)                  | 1,5% a 16,7% | 19.493.841,60        | (6.354.055,21)         | 19.493.841,60        | (5.728.499,05)         |
| Urbanização e benfeitorias (W1)   | 2,5%         | 739.957,48           | (54.751,61)            | 739.957,48           | (35.695,24)            |
| Equipamentos e instalações        | 3% a 12,5%   | 2.140.330,64         | (1.271.730,70)         | 2.028.668,74         | (1.122.665,80)         |
| Móveis e utensílios               | 4,2% a 12,5% | 2.119.144,67         | (1.465.822,61)         | 2.038.923,67         | (1.328.907,34)         |
| Veículos                          | 5,3% a 20%   | 436.745,66           | (219.161,75)           | 413.716,78           | (206.207,35)           |
| Equipamentos de informática       | 2,4% a 20%   | 2.431.790,47         | (2.076.916,86)         | 2.384.219,09         | (1.988.141,68)         |
| <b>Soma Bens em operação</b>      |              | <b>36.926.471,05</b> | <b>(11.442.438,74)</b> | <b>36.039.436,43</b> | <b>(10.410.116,46)</b> |
| <b><u>Patrimônio cultural</u></b> |              |                      |                        |                      |                        |
| Terrenos (W2)                     | -            | 2.298.896,96         | -                      | 2.298.896,96         | -                      |
| Edificações (W2)                  | -            | 4.669.840,23         | -                      | 4.669.840,23         | -                      |
| <b>Soma Patrimônio Cultural</b>   |              | <b>6.968.737,19</b>  | <b>-</b>               | <b>6.968.737,19</b>  | <b>-</b>               |
| <b>Soma Total</b>                 |              | <b>43.895.208,24</b> | <b>(11.442.438,74)</b> | <b>43.008.173,62</b> | <b>(10.410.116,46)</b> |

| Intangível                             | Taxa Anual  | 2020                 |                     | 2019                 |                     |
|----------------------------------------|-------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
|                                        |             | Bem                  | Amortização         | Bem                  | Amortização         |
| <b><u>Softwares</u></b>                |             |                      |                     |                      |                     |
| Software                               | 14,3% a 20% | 628.689,30           | (626.052,86)        | 628.689,30           | (609.686,10)        |
| <b>Soma Softwares</b>                  |             | <b>628.689,30</b>    | <b>(626.052,86)</b> | <b>628.689,30</b>    | <b>(609.686,10)</b> |
| <b><u>Valor Histórico-Cultural</u></b> |             |                      |                     |                      |                     |
| Museu Cond. D'Eu - Valor Histórico     | -           | 7.023.159,00         | -                   | 7.023.159,00         | -                   |
| Esculturas Paredão - Valor Histórico   | -           | 4.675.000,00         | -                   | 4.675.000,00         | -                   |
| Museu ao Ar Livre - Valor Histórico    | -           | 6.123.000,00         | -                   | 6.123.000,00         | -                   |
| <b>Soma Valor Histórico-Cultural</b>   |             | <b>17.821.159,00</b> | <b>-</b>            | <b>17.821.159,00</b> | <b>-</b>            |
| <b>Soma Total</b>                      |             | <b>18.449.848,30</b> | <b>(626.052,86)</b> | <b>18.449.848,30</b> | <b>(609.686,10)</b> |

No exercício, os itens do ativo imobilizado e intangível apresentaram a seguinte movimentação:

| Imobilizado                       | Saldo em 31/12/2019  | (+) Adições       | (-) Baixas         | Transferências | Saldo em 31/12/2020  |
|-----------------------------------|----------------------|-------------------|--------------------|----------------|----------------------|
| <b><u>Bens em operação</u></b>    |                      |                   |                    |                |                      |
| Biblioteca e acervo               | 1.516.283,98         | 12.834,21         | -                  | -              | 1.529.118,19         |
| Consórcios                        | 146.620,30           | 149.497,81        | -                  | (35.096,56)    | 261.021,55           |
| Imobilizações em andamento        | -                    | 497.316,00        | -                  | -              | 497.316,00           |
| Terrenos                          | 7.277.204,79         | -                 | -                  | -              | 7.277.204,79         |
| Edificações (W1)                  | 19.493.841,60        | -                 | -                  | -              | 19.493.841,60        |
| Urbanização e benfeitorias (W1)   | 739.957,48           | -                 | -                  | -              | 739.957,48           |
| Equipamentos e instalações        | 2.028.668,74         | 111.661,90        | -                  | -              | 2.140.330,64         |
| Móveis e utensílios               | 2.038.923,67         | 80.221,00         | -                  | -              | 2.119.144,67         |
| Veículos                          | 413.716,78           | 24.903,44         | (36.971,12)        | 35.096,56      | 436.745,66           |
| Equipamentos de informática       | 2.384.219,09         | 47.571,38         | -                  | -              | 2.431.790,47         |
| <b>Soma Bens em operação</b>      | <b>36.039.436,43</b> | <b>924.005,74</b> | <b>(36.971,12)</b> | <b>-</b>       | <b>36.926.471,05</b> |
| <b><u>Patrimônio cultural</u></b> |                      |                   |                    |                |                      |
| Terrenos (W2)                     | 2.298.896,96         | -                 | -                  | -              | 2.298.896,96         |
| Edificações (W2)                  | 4.669.840,23         | -                 | -                  | -              | 4.669.840,23         |
| <b>Soma Patrimônio Cultural</b>   | <b>6.968.737,19</b>  | <b>-</b>          | <b>-</b>           | <b>-</b>       | <b>6.968.737,19</b>  |
| <b>Soma Total</b>                 | <b>43.008.173,62</b> | <b>924.005,74</b> | <b>(36.971,12)</b> | <b>-</b>       | <b>43.895.208,24</b> |

| Depreciação Acumulada           | Saldo em<br>31/12/2019 | (+) Adições           | (-) Baixas       | Transferências | Saldo em<br>31/12/2020 |
|---------------------------------|------------------------|-----------------------|------------------|----------------|------------------------|
| <b><u>Bens em operação</u></b>  |                        |                       |                  |                |                        |
| Edificações (W1)                | (5.728.499,05)         | (625.556,16)          | -                | -              | (6.354.055,21)         |
| Urbanização e benfeitorias (W1) | (35.695,24)            | (19.056,37)           | -                | -              | (54.751,61)            |
| Equipamentos e instalações      | (1.122.665,80)         | (149.064,90)          | -                | -              | (1.271.730,70)         |
| Móveis e utensílios             | (1.328.907,34)         | (136.915,27)          | -                | -              | (1.465.822,61)         |
| Veículos                        | (206.207,35)           | (49.925,52)           | 36.971,12        | -              | (219.161,75)           |
| Equipamentos de informática     | (1.988.141,68)         | (88.775,18)           | -                | -              | (2.076.916,86)         |
| <b>Soma Bens em operação</b>    | <b>(10.410.116,46)</b> | <b>(1.069.293,40)</b> | <b>36.971,12</b> | <b>-</b>       | <b>(11.442.438,74)</b> |

| Intangível                             | Saldo em<br>31/12/2019 | (+) Adições | (-) Baixas | Transferências | Saldo em<br>31/12/2020 |
|----------------------------------------|------------------------|-------------|------------|----------------|------------------------|
| <b><u>Softwares</u></b>                |                        |             |            |                |                        |
| Software                               | 628.689,30             | -           | -          | -              | 628.689,30             |
| <b>Soma Softwares</b>                  | <b>628.689,30</b>      | <b>-</b>    | <b>-</b>   | <b>-</b>       | <b>628.689,30</b>      |
| <b><u>Valor Histórico-Cultural</u></b> |                        |             |            |                |                        |
| Museu Cond. D'Eu - Valor Histórico     | 7.023.159,00           | -           | -          | -              | 7.023.159,00           |
| Esculturas Paredão - Valor Histórico   | 4.675.000,00           | -           | -          | -              | 4.675.000,00           |
| Museu ao Ar Livre - Valor Histórico    | 6.123.000,00           | -           | -          | -              | 6.123.000,00           |
| <b>Soma Valor Histórico-Cultural</b>   | <b>17.821.159,00</b>   | <b>-</b>    | <b>-</b>   | <b>-</b>       | <b>17.821.159,00</b>   |
| <b>Soma Total</b>                      | <b>18.449.848,30</b>   | <b>-</b>    | <b>-</b>   | <b>-</b>       | <b>18.449.848,30</b>   |

| Amortização Acumulada   | Saldo em<br>31/12/2019 | (+) Adições        | (-) Baixas | Transferências | Saldo em<br>31/12/2020 |
|-------------------------|------------------------|--------------------|------------|----------------|------------------------|
| <b><u>Softwares</u></b> |                        |                    |            |                |                        |
| Software                | (609.686,10)           | (16.366,76)        | -          | -              | (626.052,86)           |
| <b>Soma Softwares</b>   | <b>(609.686,10)</b>    | <b>(16.366,76)</b> | <b>-</b>   | <b>-</b>       | <b>(626.052,86)</b>    |

**W1** – Realizado a revisão da vida útil para o grupo de edificações, urbanização e benfeitorias, por meio de laudo interno com data de 09/01/2020, sendo definida a nova vida útil dos bens envolvidos e consequentemente a nova taxa de depreciação a ser aplicada a partir da referida data. Referente ao valor monetário desses bens, bem como dos demais ativos, a administração da fundação não verificou indícios de desvalorização.

**W2** – No exercício social de 2018 a administração da Fundação alterou a política contábil relacionada a classificação, reconhecimento e mensuração de bens considerados como ativos históricos e culturais. Dessa forma, os referidos ativos, sendo as Edificações e Terrenos onde estão localizados o Museu ao ar livre e as Esculturas do paredão, passaram a ser reconhecidos e mensurados como Ativo Histórico/Cultural, sem a incidência de depreciação sobre as edificações devido a indefinição de sua vida útil.

## NOTA 12 FORNECEDORES

Obrigações nominais contraídas junto a fornecedores de bens e serviços no mercado interno e externo, classificados de acordo com os prazos de vencimento definidos contratualmente. Quando aplicável, são ajustados ao valor presente na data do balanço e convertidos para moeda funcional pela taxa de câmbio da data do fechamento.

| Descrição    | 2020              |                   | 2019              |                |
|--------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------|
|              | Circulante        | Não Circulante    | Circulante        | Não Circulante |
| Fornecedores | 385.732,64        | 307.754,65        | 149.076,65        | -              |
| <b>Soma</b>  | <b>385.732,64</b> | <b>307.754,65</b> | <b>149.076,65</b> | <b>-</b>       |

Segue composição por vencimento:

| <b>Composição</b>              | <b>2020</b>       |
|--------------------------------|-------------------|
| Vencidos                       | 3.311,17          |
| Vincendos até 30 dias          | 163.865,60        |
| Vincendos entre 31 e 90 dias   | 61.122,29         |
| Vincendos entre 91 e 180 dias  | 94.392,27         |
| Vincendos entre 181 e 360 dias | 63.041,32         |
| Vincendos entre 361 e 720 dias | 102.584,87        |
| Vincendos a mais de 720 dias   | 205.169,78        |
| <b>Soma</b>                    | <b>693.487,29</b> |

### NOTA 13 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

As obrigações trabalhistas apresentam a seguinte composição:

| <b>Descrição</b>                    | <b>2020</b>       | <b>2019</b>         |
|-------------------------------------|-------------------|---------------------|
|                                     | <b>Circulante</b> | <b>Circulante</b>   |
| Salários e ordenados a pagar        | 634.062,63        | 869.938,52          |
| INSS a recolher                     | 73.496,33         | 95.799,98           |
| FGTS a recolher                     | 119.050,54        | 141.772,62          |
| Contribuição social                 | 10.044,63         | 4.673,45            |
| Empréstimo consig. folha pagto      | 3.849,55          | 6.262,48            |
| Pensão judicial a pagar             | 1.762,24          | 1.437,89            |
| Indenizações trabalhistas a pagar   | 15.000,00         | -                   |
| União- Fazenda Nacional 001.810.579 | 16.927,69         | 25.330,12           |
| <b>Soma</b>                         | <b>874.193,61</b> | <b>1.145.215,06</b> |

### NOTA 14 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Composto por impostos e contribuições administrados pela Secretaria da Receita Federal e Fazenda Municipal, inclusive taxas e emolumentos, demonstrados por valores nominais, acrescidos de encargos, quando devidos até a data do balanço, como segue:

| <b>Descrição</b>                    | <b>2020</b>       |                     | <b>2019 - Reapresentado</b> |                     | <b>2019</b>       |                     |
|-------------------------------------|-------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
|                                     | <b>Circulante</b> | <b>Não Circ.</b>    | <b>Circulante</b>           | <b>Não Circ.</b>    | <b>Circulante</b> | <b>Não Circ.</b>    |
| IRRF                                | 230.084,13        | -                   | 296.501,61                  | -                   | 296.501,61        | -                   |
| ISSQN                               | 358,08            | -                   | 226,60                      | -                   | 226,60            | -                   |
| Retenção CSLL, IR, PIS e Cofins     | 1.553,57          | -                   | 2.373,17                    | -                   | 2.373,17          | -                   |
| Parcel. Lei 12.688/12 – PROIES (W1) | 376.958,73        | 5.389.115,87        | 374.148,71                  | 5.348.942,96        | 62.330,54         | 4.800.809,81        |
| <b>Soma</b>                         | <b>608.954,51</b> | <b>5.389.115,87</b> | <b>673.250,09</b>           | <b>5.348.942,96</b> | <b>361.431,92</b> | <b>4.800.809,81</b> |

**W1** - A administração da Fundação procedeu o ajuste de saldos contábeis, visando melhor atendimento às normas e práticas contábeis adotadas no Brasil. Tais ajustes resultaram numa alteração no Passivo Circulante e Não Circulante de 2019, reapresentado, no montante de R\$ 859,9 mil devido ao reconhecimento de encargos financeiros de períodos anteriores.

## NOTA 15 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Empréstimos e financiamentos contratados com instituições financeiras no Brasil, ou junto a terceiros, reconhecidos inicialmente pelo valor da transação e demonstrados pelo custo amortizado após o seu reconhecimento inicial. Tais empréstimos e financiamentos estão acrescidos de encargos, quando devidos, até a data do balanço, estando assim identificados:

| Instituição Financeira (contrato) | Tipo | Taxa          | Gar. | Veto.   | 31/12/2020          |                     | 31/12/2019          |                     |
|-----------------------------------|------|---------------|------|---------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                   |      |               |      |         | Circulante          | Não Circ.           | Circulante          | Não Circ.           |
| Empréstimos com terceiros (PF)    | 1    | 1-2,6% a.m    | 1    | -       | 664.892,93          | 363.776,33          | 1.549.394,97        | 518.510,00          |
| BB Giro Flex 095.509.593          | 2    | 2,42% a.m     | 1/2  | mar/21  | 4.151,08            | -                   | 8.333,70            | -                   |
| BB Giro Flex 095.509.605          | 2    | 1,92% a.m     | 1/2  | abr/21  | 15.481,65           | -                   | 26.000,18           | -                   |
| BB Giro Flex 095.510.451          | 2    | 240% CDI      | 1/2  | jan/22  | 402.852,77          | 7.081,55            | 361.883,88          | 28.326,17           |
| BB Giro Flex 095.510.464          | 2    | 257% CDI      | 1    | mar/20  | -                   | -                   | 3.375,00            | -                   |
| BB Giro Flex 095.510.488          | 2    | 1,45% a.m     | 1    | jan/21  | -                   | -                   | 305.813,69          | -                   |
| BB Giro Flex 095.510.515          | 2    | 1,34% a.m     | 1    | jan/21  | -                   | -                   | 256.671,62          | -                   |
| BB Giro Flex 095.510.527          | 2    | 1,34% a.m     | 1    | jan/21  | -                   | -                   | 216.666,67          | -                   |
| BB Giro Flex 095.510.558          | 2    | 1,36% a.m     | 1    | jan/21  | -                   | -                   | 211.913,66          | -                   |
| BB Giro Flex 095.510.634          | 2    | 1,55% a.m     | 1    | abr/21  | -                   | -                   | 612.979,29          | 19.118,04           |
| BB Giro Flex 095.510.744          | 2    | 1,36% a.m     | 1    | jan/21  | -                   | -                   | 447.345,23          | -                   |
| BB Giro Flex 095.510.777          | 2    | 1,4% a.m      | 1    | jan/21  | -                   | -                   | 207.097,66          | -                   |
| BB Giro Flex 095.510.793          | 2    | 1,25% a.m     | 1/2  | dez/21  | 156.653,22          | -                   | 157.067,14          | -                   |
| BB Giro Flex 095.511.052          | 2    | 1,25% a.m     | 1    | dez/20  | -                   | -                   | 238.333,34          | -                   |
| BB Giro Empresa 827.900.845       | 2    | 1,16% a.m     | 1/2  | set/23  | 816.425,57          | 1.428.744,76        | -                   | -                   |
| BB Giro Empresa 827.900.846       | 2    | 1,24% a.m     | 1/2  | set/22  | 210.827,29          | 158.120,47          | -                   | -                   |
| BB Giro Empresa 827.900.867       | 2    | 1,05% a.m     | 1/2  | set/22  | 737.697,98          | 553.273,48          | -                   | -                   |
| BB Giro Empresa 827.900.868       | 2    | 1,24% a.m     | 1/2  | jul/22  | 180.034,38          | 105.020,06          | -                   | -                   |
| Bradesco Cartões                  | 5    | -             | 1    | -       | 16.649,00           | -                   | 29.268,90           | -                   |
| Bradesco C. Giro 012.462.129      | 2    | 1,58% a.m     | 1    | jan/22  | 309.379,97          | 25.781,66           | 280.528,29          | 250.599,36          |
| Bradesco C. Giro 014.437.057      | 2    | 1,27% a.m     | 1    | nov/23  | 73.789,25           | 184.473,12          | -                   | -                   |
| Caixa Econômica Federal           | 3    | 1,70% a.m     | 1    | set/23  | 140.480,38          | 245.840,66          | 177.361,44          | 275.569,03          |
| Coop de Crédito Unicred Sul Cat.  | 3    | 0,84% a.m     | 3    | jan/21  | 12.999,22           | -                   | 326.389,20          | -                   |
| Unicred Giro 2018080785           | 3    | 0,80% a.m     | 3    | nov/21  | 123.678,02          | -                   | 133.333,32          | 88.888,92           |
| Unicred Giro 2018080900           | 2    | 1,74% a.m     | 3    | jan/20  | -                   | -                   | 50.000,00           | -                   |
| Unicred Giro 2019080617           | 2    | 1,36% a.m     | 1    | fev/21  | -                   | -                   | 970.000,00          | -                   |
| Unicred Giro 2020080176           | 3    | CDI+0,81%a.m  | 1/3  | jun/24  | 202.380,05          | 505.950,13          | -                   | -                   |
| Unicred Giro 2020080448           | 3    | CDI+0,37%a.m  | 1/4  | ago/25  | 16.983,36           | 62.272,33           | -                   | -                   |
| Unicred Giro 2020080738           | 3    | 0,98% a.m     | 1/3  | jan/22  | 1.133.921,25        | 103.083,75          | -                   | -                   |
| Coop de Crédito Sicred - Sul      | 2    | 0,61% a.m     | 1    | set/23  | -                   | -                   | 114.620,82          | 674.852,86          |
| Sicred 01330989-3                 | 2    | IPCA+6,51%a.a | 1/4  | jun/25  | 223.813,68          | 1.790.509,37        | -                   | -                   |
| Sicoob Credivale - 428065         | 2    | 1,11% a.m     | 2    | fev/22  | 107.809,47          | 17.968,24           | -                   | -                   |
| Sicoob Credivale - 447799         | 2    | CDI+0,65%a.m  | 1/2  | abr/24  | 205.150,45          | 478.684,43          | -                   | -                   |
| Cartão BNDES                      | 3    | 1,32% a.m.    | 1    | -       | 32.637,00           | -                   | 82.246,83           | -                   |
| Aymoré Crédito Financ e Inv S/A   | 4    | 0,69% a.m     | 1    | dez/22  | 101.189,26          | 109.903,26          | 111.874,12          | 192.384,58          |
| HP Financial Services Arrend.     | 4    | 1,21% a.m     | 1    | Jan./20 | -                   | -                   | 10.598,65           | -                   |
| <b>Soma</b>                       |      |               |      |         | <b>5.889.877,23</b> | <b>6.140.483,60</b> | <b>6.889.097,60</b> | <b>2.048.248,96</b> |

|                     |                                  |
|---------------------|----------------------------------|
| Tipo:               | Garantias (Gar.):                |
| 1 Mútuo             | 1 Aval                           |
| 2 Giro              | 2 Hipoteca                       |
| 3 Empréstimo        | 3 Cessão de direitos creditórios |
| 4 Leasing           | 4 Alienação fiduciária           |
| 5 Cartão de crédito |                                  |

Os valores classificados como circulante referem-se a parcelas com vencimento até 31/dez/2021.

## NOTA 16 ADIANTAMENTO DE MENSALIDADES

Saldo contábil apresenta a seguinte composição:

| Descrição                         | 2020             | 2019              |
|-----------------------------------|------------------|-------------------|
| Adiantamento de alunos            | 77.819,24        | 357.098,19        |
| Desconto de mensalidades em Folha | 5.313,89         | 6.724,24          |
| <b>Soma</b>                       | <b>83.133,13</b> | <b>363.822,43</b> |

## NOTA 17 PROVISÃO DE FÉRIAS E ENCARGOS

Saldo de provisões em atendimento a legislação trabalhista vigente, apresentando a seguinte composição:

| Descrição                       | 2020                | 2019                |
|---------------------------------|---------------------|---------------------|
| Provisão para férias            | 1.470.541,41        | 1.683.475,95        |
| Provisão para FGTS sobre férias | 117.630,69          | 134.289,19          |
| <b>Soma</b>                     | <b>1.588.172,10</b> | <b>1.817.765,14</b> |

## NOTA 18 OUTROS DÉBITOS

São classificados como outros débitos, as seguintes obrigações da Fundação:

| Descrição                                | 2020                |                   | 2019              |                |
|------------------------------------------|---------------------|-------------------|-------------------|----------------|
|                                          | Circulante          | Não Circulante    | Circulante        | Não Circulante |
| Bens de terceiros em comodato            | 48.704,31           | -                 | 15.244,30         | -              |
| Recursos de Convênio- Proj.Ecos da Colin | -                   | -                 | 5.075,17          | -              |
| Recursos de Convênio- Elisabete Anderl   | 30.000,00           | -                 | -                 | -              |
| Recebimentos não identificados           | 44.981,72           | -                 | 17.054,17         | -              |
| Mensalidades a reembolsar                | 1.068.937,18        | -                 | 516.276,75        | -              |
| Consórcios a pagar                       | 50.221,31           | 144.756,11        | 112.847,57        | -              |
| (-) Taxa ADM consorcio Unicred Cota 156  | -                   | -                 | (19.186,80)       | -              |
| Mensalidades Unimed/Agemed               | 6.204,94            | -                 | 10.429,95         | -              |
| Devolução de repasses                    | 10.663,20           | -                 | 10.663,20         | -              |
| Repasse Bolsa PROESDE                    | -                   | -                 | 9.425,84          | -              |
| Repasse Art. 170                         | -                   | -                 | 1.160,98          | -              |
| Mensalidade AABB                         | -                   | -                 | 240,00            | -              |
| Angelina Montanha Badziaki               | 600,00              | -                 | -                 | -              |
| Outras indenizações a pagar              | 30.000,00           | -                 | 90.000,00         | -              |
| <b>Soma</b>                              | <b>1.290.312,66</b> | <b>144.756,11</b> | <b>769.231,13</b> | <b>-</b>       |

## NOTA 19 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O patrimônio líquido positivo, no valor de R\$ 46.703.316,52 (quarenta e seis milhões, setecentos e três mil, trezentos e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos), é resultante do Patrimônio Social, somado a Doações Patrimoniais, Reservas de Reavaliação e Ajustes de Avaliação Patrimonial relativos a ativos imobilizados, somados ao superávit do exercício e de períodos anteriores a ele incorporados.

## NOTA 20 RESULTADO FINANCEIRO

O resultado financeiro apresentado é decorrente de:

| Descrição                                 | 2020                  | 2019<br>Reapresentado | 2019                  |
|-------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Receitas financeiras</b>               | <b>474.027,49</b>     | <b>553.033,97</b>     | <b>553.033,97</b>     |
| Descontos obtidos                         | 181.055,95            | 41.700,35             | 41.700,35             |
| Receitas de juros e acréscimos            | 265.570,10            | 467.807,57            | 467.807,57            |
| Receitas de aplicações financeiras        | 25.168,33             | 18.926,20             | 18.926,20             |
| Outras receitas financeiras               | 2.233,11              | 24.599,85             | 24.599,85             |
| <b>Despesas financeiras</b>               | <b>(2.490.338,99)</b> | <b>(2.306.944,69)</b> | <b>(2.014.209,86)</b> |
| Descontos concedidos                      | (4.694,14)            | (1.386,35)            | (1.386,35)            |
| Despesa com CGC- Fgeduc                   | -                     | (5.135,58)            | (5.135,58)            |
| Despesas de juros, multas e encargos (W1) | (2.116.880,82)        | (2.039.242,75)        | (1.746.507,92)        |
| Despesa com IRRF Apl.Financeira           | (539,28)              | -                     | -                     |
| Despesa com cobranças bancárias           | (83.370,30)           | (99.021,65)           | (99.021,65)           |
| Despesa com cobrança                      | -                     | (118,50)              | (118,50)              |
| Despesa com taxa adm consorcios           | (60.700,49)           | (13.676,12)           | (13.676,12)           |
| Despesa com FIES Lei 13.366               | (16.491,75)           | (24.668,80)           | (24.668,80)           |
| IOF – Imposto operações financeiras       | (26.163,87)           | (20.309,01)           | (20.309,01)           |
| Despesa com tarifa adm cartão de crédito  | (12.997,64)           | (27.927,42)           | (27.927,42)           |
| Despesa com tarifas bancárias             | (95.888,44)           | (75.259,50)           | (75.259,50)           |
| Perdas Irreversíveis                      | -                     | (190,80)              | (190,80)              |
| Despesa com Variação Cambial              | (71.778,53)           | -                     | -                     |
| Despesas Cartão PagSeguro                 | (807,88)              | -                     | -                     |
| Devolucao Apl.Financeira-Convênios        | (25,85)               | (8,21)                | (8,21)                |
| <b>Resultado financeiro</b>               | <b>(2.016.311,50)</b> | <b>(1.753.910,72)</b> | <b>(1.461.175,89)</b> |

W1 - A administração da Fundação procedeu o ajuste de saldos contábeis, visando melhor atendimento às normas e práticas contábeis adotadas no Brasil. Tais ajustes resultaram numa alteração no Resultado Financeiro de 2019, reapresentado, no montante de R\$ 292,7 mil devido ao reconhecimento de encargos financeiros relativos ao período mencionado.

## NOTA 21 GRATUIDADES CONCEDIDAS

Em acolhimento ao que determina os artigos 13, 13-A e 13-C da Lei nº 12.101/09, a Fundação aplicou em gratuidades no exercício de 2020 o seguinte montante proporcional de bolsas integrais por área de atuação:

| Descrição                                                 | Ensino<br>Fundamental<br>Médio | Ensino<br>Superior (*) |
|-----------------------------------------------------------|--------------------------------|------------------------|
| Número de Matriculados                                    | 333                            | 1.466                  |
| Número de Pagantes                                        | 293                            | 1.308                  |
| Bolsistas Integrais                                       | 40                             | 158                    |
| Bolsistas Parciais 50%                                    | 58                             | 225                    |
| <b>Total de Bolsas Proporcionais Integrais Concedidas</b> | <b>69</b>                      | <b>270,5</b>           |
| <b>Proporção (Bolsas Integrais / Pagantes)</b>            | <b>1/4</b>                     | <b>1/5</b>             |

(\*) Os dados relativos ao Ensino Superior são apresentados tendo como base a média aritmética das matrículas e bolsas concedidas em cada semestre do ano letivo.

Em valores monetários, foram concedidas as seguintes gratuidades em bolsas de estudo:

| Descrição                                             | Valor               |
|-------------------------------------------------------|---------------------|
| Bolsas de estudo – Ensino fundamental médio e técnico | 445.215,52          |
| Bolsas de estudo – Ensino superior                    | 3.643.111,27        |
| <b>Total de Bolsas de Estudo Concedidas</b>           | <b>4.088.326,79</b> |

## NOTA 22 PROUNI

No ano de 2015 a Fundação aderiu, por meio de Termo de Adesão junto ao Ministério da Educação, ao PROUNI – Programa Universidade para Todos, instituído pela Lei nº 11.096, de 13 de janeiro de 2005.

Em atendimento ao disposto no artigo 13-A da Lei n.º 12.101/09, a Fundação ofertou bolsas integrais do PROUNI na seguinte proporção em relação aos alunos pagantes devidamente matriculados:

| Alunos Matriculados          | 2020       | 2019       |
|------------------------------|------------|------------|
|                              | Média 2020 | Média 2019 |
| Pagantes                     | 1.308      | 1.493      |
| Bolsistas Integrais - PROUNI | 158        | 192        |
| <b>Relação Proporcional</b>  | <b>1/8</b> | <b>1/8</b> |

## NOTA 23 GARANTIAS E ÔNUS REAIS

Foi concedido em hipoteca ao Banco do Brasil, os bens imóveis registrados sob as matrículas de nº 20.174 (antiga 782), 11.185 e 19.107.

Consta na matrícula do imóvel registrado sob o nº 20.174 (antiga 782), de Mar./2018, em favor da Empresa de Terras e Colonização S/A, ônus relacionado a reserva de subsolo.

Concedido em garantia ao Sicred S.A, em Jul./2020, como alienação fiduciária, o imóvel registrado sob a matrícula 15.449.

Em Mai./2020, foi concedido em hipoteca ao Sicoob Credivale, o bem imóvel registrado sob a matrícula de nº 905.

Em todas as matrículas aqui mencionadas, exceto a de número 15.449, também ficou averbado o arrolamento de bens e direitos, referente ao processo administrativo fiscal 13963.001523/2009-83, junto à Receita Federal do Brasil, com o número de débito 372342094. Completam a lista de matrículas com a referida averbação, as de números 19.109 (antiga 12.032) e 1463.

## NOTA 24 SEGUROS

A Fundação mantém contratados seguros sobre seus bens móveis e imóveis, por valores julgados suficientes para cobertura de eventuais sinistros.

| Modalidade  | Cobertura (R\$)     |
|-------------|---------------------|
| Predial     | 6.430.000,00        |
| Veículos    | 1.420.000,00        |
| <b>Soma</b> | <b>7.850.000,00</b> |

## NOTA 25 PREVIDÊNCIA SOCIAL ISENTA

O custo da isenção da quota patronal de previdência social usufruída pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE – FEBAVE, no exercício social de 2020 foi de R\$ 3.484.115,78 (três milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, cento e quinze reais e setenta e oito centavos), e no exercício social de 2019 foi de R\$ 4.028.611,48 (quatro milhões, vinte e oito mil, seiscentos e onze reais e quarenta e oito centavos).

## NOTA 26 RESPONSABILIDADES CONTINGENCIAIS

Encontram-se em andamento reclamações cíveis e tributárias movidas contra a Fundação, cujo montante das contingências esboçados pela procuradoria jurídica, somam aproximadamente R\$ 3 milhões, conforme tabela abaixo.

| RISCO       | Cíveis            | Trabalhistas | Tributário          | Total               |
|-------------|-------------------|--------------|---------------------|---------------------|
| Provável    | -                 | -            | -                   | -                   |
| Possível    | 600.000,00        | -            | 2.482.855,91        | <b>3.082.855,91</b> |
| Remoto      | -                 | -            | -                   | -                   |
| <b>Soma</b> | <b>600.000,00</b> | -            | <b>2.482.855,91</b> | <b>3.082.855,91</b> |

W1

W1 – Dentre os processos cíveis classificados com risco “Possível”, se encontra a Ação Civil Pública com pedido de tutela provisória de urgência nº 5001190-34.2020.8.24.0044 de Jun./2020, movida pelo Ministério Público do Estado de Santa Catarina – MPSC em face da Fundação, onde requer 30% de desconto nas mensalidades em função das alterações ocorridas na prestação de serviços educacionais devido a pandemia do novo Coronavírus (Covid-19). A referida ação tem como valor inicial o montante de R\$ 100 mil reais, e aguarda manifestação da justiça quanto ao pedido de tutela antecipada.

Existem ações cíveis em que a procuradoria jurídica não classificou o risco de perda, mas cujo valor da perda pode ser estimado. O valor inicial destas ações soma o montante de R\$ 860 mil e foram julgadas improcedentes, estando em grau de recurso no TJSC. Para os casos em que a procuradoria jurídica da Fundação classificou os riscos de perda dessas causas como “Remotos” ou “Possíveis”, é dispensando o reconhecimento contábil dessas contingências, conforme disposto na Resolução CFC nº 1.180/09.

## NOTA 27 EVENTOS SUBSEQUENTES

A Fundação não possui eventos subsequentes à data do encerramento do exercício que tenham, ou possam vir a ter, efeito relevante sobre a situação financeira e patrimonial da mesma.

Marcio Redivo Zanprogno  
Contador CRC/SC 36.587/O-5  
CPF 070.218.479-98

Guilherme Valente de Souza  
Presidente  
CPF 071.767.467-37

## **RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**

**Ilmos. Srs.  
Presidente e Conselheiros da  
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE - FEBAVE  
Orleans – SC**

### **Opinião com Ressalva**

Examinamos as demonstrações contábeis da **FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE - FEBAVE**, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelos efeitos do assunto descrito na seção a seguir intitulada **“Base para a opinião com ressalva”**, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **FUNDAÇÃO EDUCACIONAL BARRIGA VERDE – FEBAVE** em 31 de dezembro de 2020, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

### **Base para opinião com Ressalva**

A Fundação mantém registrado em seu ativo imobilizado R\$ 6,97 milhões referentes a Patrimônio Cultural, composto por terrenos e edificações do Museu ao Ar Livre e Esculturas Paredão. Mantém ainda registrado em seu ativo intangível R\$ 17,82 milhões referentes a Valor Histórico-Cultural do museu Conde D’Eu, Esculturas Paredão e Museu ao Ar Livre, resultando num montante de R\$ 24,79 milhões, conforme “Nota Explicativa 11 – Imobilizado / Intangível”. Esses ativos são de posse e guarda da Fundação, sendo benéficos apenas por agregar valor pelas visitas ao museu, pelo ingresso de alunos à cursos acadêmicos que explorem o museu e o acervo de documentos, e pelo fortalecimento da marca UNIBAVE/FEBAVE por meio da divulgação à comunidade da existência desse acervo. No entanto, os referidos ativos são inalienáveis, e desta forma, sem a respectiva liquidez.

A Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa – PCLD constituída pela Fundação em montante de R\$ 847,1 mil, foi julgada insuficiente para cobrir as possíveis perdas na realização dos créditos de “Mensalidades / Contas a receber”, uma vez que o montante de créditos vencidos e/ou reconhecidos a mais de 720 dias e sem realização, totaliza R\$ 3,32 milhões, conforme divulgado na “Nota Explicativa 07 – Mensalidades / Contas a receber”.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Fundação, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva.

## **Ênfase**

Chamamos a atenção para a “Nota Explicativa 04 - Impactos Relacionados à Pandemia Covid-19”, na qual a Fundação avalia os impactos do Covid-19 em suas operações, e as ações em curso para mitigar seus possíveis efeitos. Nossa opinião não contém ressalva quanto a esse assunto.

Chamamos a atenção para a “Nota Explicativa 05 – Reapresentação das Demonstrações Contábeis do Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2019”, na qual a administração da Fundação reapresenta as demonstrações contábeis de 2019 devido a ajustes efetuados em saldos contábeis, visando melhor atendimento às normas e práticas contábeis. Tal procedimento resultou numa alteração do Patrimônio Líquido de 2019, reapresentado, no montante de R\$ 859,9 mil devido ao reconhecimento de encargos financeiros de períodos anteriores. A administração da Fundação procedeu ainda com a reclassificação de valores na estrutura da Demonstração dos Fluxos de Caixa, visando melhor apresentação e atendimento às normas. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto.

Chamamos a atenção para a “Nota Explicativa 09 – Bolsas / Créditos a compensar”, na qual a Fundação divulga informações sobre créditos relacionados a bolsas concedidas em excesso no decorrer de 2019, através do Programa Universidade para Todos – Prouni no montante de R\$ 600 mil, bem como apresenta créditos relacionados a Comissão de Concessão de Garantia – CCG oriundos do Financiamento ao Estudante de Ensino Superior – FIES no montante de R\$ 744 mil. A Fundação busca junto ao Ministério da Educação – MEC a possibilidade de utilização dos respectivos valores para compensações futuras no Programa de Estímulo à Reestruturação e ao Fortalecimento das Instituições de Ensino Superior - PROIES. A realização desses ativos está condicionada a autorização pelo referido órgão, para a qual não existe um prazo definido, sendo passível de reversão para a despesa da instituição em caso da não realização. Nossa opinião não contém ressalva relacionada a esse assunto.

## **Outros assuntos**

### Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social

A Fundação teve seu último Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social – CEBAS emitido em 30/Set./2020, por intermédio da Portaria nº 283 da SERES/MEC, exarada nos autos do Processo nº 23000.007503/2017-68, publicada na seção do Diário Oficial da União nº 190, Seção 1, de 02 de Outubro de 2020, com vigência pelo período de 20/02/2017 a 19/02/2020. A Administração da Fundação protocolou na data de 27/11/2019 pedido de renovação do CEBAS, número de protocolo 23000.000154/2020-59, o qual se encontra “aguardando análise”. Ainda que a validade do último certificado CEBAS Educação esteja expirada, considera-se que a entidade possui o certificado ativo, em conformidade com as normas legais vigentes: art. 24, §2º, da Lei 12.101/2009; e art. 8º do Decreto 8.242/2014.

### Informação suplementar – Demonstrações do Valor Adicionado

Examinamos também a Demonstração do Valor Adicionado (DVA), referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, preparada sob a responsabilidade da Administração da Fundação, cuja apresentação é requerida pela legislação societária brasileira para companhias abertas, e como informação suplementar pelas IFRS que não requerem a apresentação da DVA. Essa demonstração foi submetida aos mesmos procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em nossa opinião, está adequadamente apresentada, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às demonstrações contábeis tomadas em conjunto.

## **Responsabilidade da administração e da governança sobre as demonstrações contábeis**

A administração da Fundação é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Fundação continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Fundação ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Fundação são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

## **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis**

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Fundação.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Fundação. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Fundação a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsáveis pela administração declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas.

Criciúma, 08 de junho de 2021.

**MÜLLER EYNG AUDITORES INDEPENDENTES S/S - EPP**  
**CRC/SC-006351/O**

JOSE HENRIQUE  
EYNG:50626590  
949

Assinado de forma digital  
por JOSE HENRIQUE  
EYNG:50626590949  
Dados: 2021.06.25  
09:14:05 -03'00'

**JOSÉ HENRIQUE EYNG**  
**CONTADOR CRC-SC Nº 17.329/O-8**  
**CNAI/ CVM Nº 638**